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ORDEL  DEL  DIA:
            JUNTA  DE  ACLARACIONES DE LA LICITACION 
            PUBLICA  NACIONAL   No.    06002-002-06,   PARA 
            LA    ADQUISICION   DE  PLACAS VEHICULARES

            PARA   LA   DIRECCION    DE   TRANSPORTE. 

FECHA:           14  de  junio de 2006.

HORA:             11:00  horas

DOMICILIO:   Av. Ejèrcito Mexicano Esq. Tercer Anillo Perifèrico, Edificio

                        “B” Planta Baja, Col. El Diezmo, Colima, Col.

DURACION:   2 horas aproximadamente.

JUNTA  DE  ACLARARACION  DE  LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No.  06002-002-06, PARA  LA   ADQUISICION DE PLACAS VEHICULARES PARA LA DIRECCION DE TRANSPORTE. 

LISTA DE ASISTENCIA:

POR LOS PROVEEDORES:

	NOMBRE DEL PROVEEDOR Y SU REPRESENTANTE:
	F I R M A :

	
	

	
	

	
	

	
	


POR LA CONVOCANTE:
	NOMBRE DEL FUNCIONARIO Y CARGO
	F I R M A :

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


ACTA  DE   LA   JUNTA DE   ACLARACIONES DE LA

LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 06002-002-06

========== En la Ciudad de Colima, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 11:00 horas del día  14 de junio  de  2006, se reunieron en las Oficinas de la Dirección de adquisiciones, sita en el complejo administrativo, del gobierno del estado.  AV. Ejército mexicano Esq. 3er. Anillo Periférico, Colonia el Diezmo, los CC. JUAN GONZALO RINCON GALVEZ, como Representante de la Secretarìa  de  Administración,  LIC. RAMON RUIZ MAGAÑA,  Director General  de  Administración  y  Abastecimientos,  C.P. ARNOLDO SALAZAR GARCIA, Director de Adquisiciones,  C.P. LUZ ENEIDA LARIOS RAMIREZ,   Representante de la Contraloría General del Estado, LIC. MA. ELENA MUÑOZ MORENO,  Jefa del  Departamento de Compras,  LIC. MARIANA BARRADAS BONALES, Asesora Jurìdica de la Secretarìa de Administración, asì como el ING. BELISARIO ARRAYALES LOPEZ,  Director de Gestión   de la Direcciòn General de Transporte  y   por parte de los proveedores MARCO ANTONIO MARTINEZ MERCADO, Representante Legal de Talleres Unidos Mexicanos S.A. DE C.V., LIC. FRANCISCO PEREZ REA B., Representante Legal Placas Realzadas, S.A. DE C.V. para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones previamente convocada.  =========================================================

Se procedió por parte del  C. JUAN GONZALO RINCON GALVEZ,  Representante del C. Secretario de Administración, a realizar las aclaraciones que a continuación se detallan.

A).- Especificar que la norma que rige para la licitación en cuestión es la Ley de Adquisiciones, servicios y Arrendamientos del sector publico en el estado de colima.

B).- En este mismo orden de ideas se hace saber a los licitantes que la totalidad de las partidas será asignada por paquete, debido a que así lo requiere la dependencia solicitante.

Así mismo, a fin de expeditar las respuestas, dudas y preguntas que existan sobre las presentes bases, se solicitò que fueran presentadas mediante escrito en papel membreteado, asì como exhibir el comprobante de pago de bases  y  en ese sentido se recibieron las siguientes preguntas:

1.- POR PARTE DE TROQUELADOS E IMPRESOS S.A DE C.V.  Solicito se le aclararan las siguientes preguntas, enviando vìa fax el comprobante de pago correspondiente del dìa  12 de junio del 2006, vìa Bancomer.
PREGUNTA  1.- ¿NO SE REQUIERE DE NINGUN TIPO DE GARANTIA PARA EL SOSTENIMIENTO DE LA OFERTA ECONOMICA?

RESPUESTA:   No se requiere
PREGUNTA 2.-  LA NORMA OFICIAL MEXICANA VIGENTE PARA LA FABRICACION DE PLACAS Y CALCOMANIAS VEHICULARES SOLICITA QUE LOS BIENES SE GARANTICEN COMO SIGUE:   TRES AÑOS PARA PLACAS Y UN AÑO PARA CALCOMANIAS DE IDENTIFICACION VEHICULAR.  ¿DEBEREMOS CUMPLIR CON ESTOS PLAZOS DE GARANTIA O SERAN DE ACUERDO A LO QUE SE ESTABLECE EN EL PUNTO 1.4 DE LAS PRESENTES BASES DE  LA LICITACION?

RESPUESTA:   Deberà  sujetarse  a lo establecido en la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente.

PREGUNTA 3.- ¿EL GRAFICO DE LAS PLACAS SERA EL MISMO QUE ESTA ACTUALMENTE CIRCULANDO?

RESPUESTA:   Sì, es  el  mismo.

PREGUNTA 4.- ¿LAS MUESTRAS DE LOS BIENES QUE SE SOLICITAN PODRAN SER DE TRABAJOS SIMILARES REALIZADOS PARA OTROS ESTADOS DE LA REPUBLICA MEXICANA O DEBERAN SER IGUALES A LOS QUE ESTAN EN CIRCULACION ACTUALMENTE?

RESPUESTA:   Los licitantes podràn presentar una muestra de cualquier otro estado que reuna los requisitos de la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente,  y que cumplan con las caracterìsticas del anexo que integra el Acta de Aclaraciones.   El proveedor ganador deberà presentar muestra de una placa vigente de Colima antes de la firma del Contrato.
PREGUNTA 5.- SE PODRA AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA DE LOS BIENES SOLICITADOS A 40 DIAS?

RESPUESTA:  No se puede  ampliar la entrega de los bienes.

PREGUNTA 6.- ¿ME PODRAN ACLARAR CUAL ES EL ANEXO 1 TECNICO Y A QUE SE REFIERE ÈSTE?

RESPUESTA:  No existe el anexo al que se refiere y no es necesario.

PREGUNTA 7.- ¿SE PODRA LLEVAR A CABO EL MISMO DIA DE LA APERTURA TECNICA LA APERTURA DE LA PROPUESTA ECONOMICA? ESTO CON LA FINALIDAD DE AHORRAR TIEMPO Y ENTREGAR LOS BIENES EN EL MENOR TIEMPO POSIBLE.

RESPUESTA:   De  acuerdo  con la Ley de Adquisiciones del Gobierno del Estado vigente, no es posible.

2.- POR PARTE DE TALLERES UNIDOS MEXICANOS S.A DE C.V. Solicito se le aclararan las siguientes preguntas.

PREGUNTA 1.- RESPECTO A LAS MUESTRAS SOLICITADAS, ¿DE QUE SERVICIO HAY QUE PRESENTARLAS? ¿QUE   NUMEROS  DE  SERIES DEBEN LLEVAR? ¿SON DEL ESTADO DE COLIMA?

RESPUESTA:      Los  Llicitantes podràn presentar una muestra de cualquier otro estado que reuna los requisitos de la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente,  y que cumplan con las caracterìsticas del anexo que integra el Acta de Aclaraciones.   El proveedor ganador deberà presentar muestra de una placa vigente de Colima antes de la firma del Contrato.

PREGUNTA 2.- LOS 30 DIAS  SEÑALADOS EN EL TIEMPO DE ENTREGA, ¿SON  NATURALES  O  SON HABILES?

RESPUESTA:   Los 30 dìas a que se refiere son naturales.

PREGUNTA 3.-  EN EL PUNTO  3.1  HABLAN DE UNA CARTA DE GARANTIA, SE HACE REFERENCIA A UN  ANEXO 1  TECNICO.  NO APARECE ESTE EN LAS BASES,  ¿NOS PUEDEN ACLARAR ESTE PUNTO?

RESPUESTA:   No existe el anexo al que se refiere, no es necesario,  la garantìa a que se refiere es  la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente.

PREGUNTA 4.-  EN EL ESCRITO DE LA GARANTIA DE LOS BIENES SEÑALAN QUE SEA DE 2 AÑOS, DE ACUERDO A LA NOM-001-SCT-2-2000 EMITIDA POR LA SCT, LA GARANTIA PARA PLACAS ES DE 3 AÑOS Y 1 AÑO PARA LAS CALCOMANIAS. ¿QUE CRITERIO CONSIDERAMOS PARA ELABORAR EL ESCRITO?

 RESPUESTA:   Deberà  ajustarse a lo establecido en   la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente.
3.- POR PARTE  DE  EDM DE MEXICO S.A DE C.V  Solicito se le aclararan las siguientes preguntas, enviando vìa fax el comprobante de pago correspondiente del dìa  09  de junio del 2006, vìa Bancomer.
PREGUNTA 1.-  LAS MUESTRAS DE PLACAS QUE SE VAN A PRESENTAR DEBEN DE SER COMO LAS QUE ESTAN CIRCULANDO ACTUALMENTE

RESPUESTA:   Los  Llicitantes podràn presentar una muestra de cualquier otro estado que reuna los requisitos de la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente,  y que cumplan con las caracterìsticas del anexo que integra el Acta de Aclaraciones.   El proveedor ganador deberà presentar muestra de una placa vigente de Colima antes de la firma del Contrato.

PREGUNTA 2.- ¿EN EL PUNTO 3.1, HAY QUE PRESENTAR UNA CARTA DE GARANTIA, DONDE  HACEN REFERENCIA DEL ANEXO 1 TECNICO, MISMO QUE NO APARECE EN LAS BASES?

RESPUESTA:  El anexo 1 no es necesario, se  debe  ajustar  la  garantìa  a  la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente. 

PREGUNTA 3.-  ¿PARA LA CARTA DE GARANTIA QUE  CRITERIO EMPLEAMOS PARA SU ELABORACION, QUE LOS BIENES SEAN DE 2 AÑOS DE  ACUERDO A LA NORMA OFICIAL  NOM-001-SCT-2-2000, LA GARANTIA DE PLACAS ES DE 3  AÑOS Y 1  AÑO PARA CALCOMANIAS.

RESPUESTA:   se debe ajustar a  la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente.

4.- POR PARTE DE PLACAS REALZADAS S.A DE C.V  Solicito se le aclararan las siguientes preguntas.

PREGUNTA 1.- TIEMPO DE ENTREGA. ¿NOS PUEDEN INDICAR SI SON 30 DIAS CALENDARIO?

RESPUESTA:    30 dìas  fecha calendario.

PREGUNTA 2.- MUESTRAS: LAS MUESTRAS QUE DEBEN PRESENTARSE SON DEL TIPO  DE LAS QUE ACTUALMENTE ESTAN CIRCULANDO? ¿NOS PODRIAN INDICAR EL SERVICIO Y SI  DEBE INCLUIR ALGUN NUMERO ESPECIFICO DE MATRICULA?

RESPUESTA:   Los  Llicitantes podràn presentar una muestra de cualquier otro estado que reuna los requisitos de la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente,  y que cumplan con las caracterìsticas del anexo que integra el Acta de Aclaraciones.   El proveedor ganador deberà presentar muestra de una placa vigente de Colima antes de la firma del Contrato.

PREGUNTA 3.-  EN LA PAGINA 10 SOLICITAN UNA CARTA DE GARANTIA DE LOS BIENES, MENCIONANDO UN ANEXO 1 TECNICO, MISMO QUE NO SE ENCUENTRA EN LAS BASES, ¿NOS PUEDEN PROPORCIONAR UNA COPIA DE DICHO ANEXO Y EXPLICAR SU CONTENIDO?

RESPUESTA:  El anexo 1 no es necesario, se  debe  ajustar  la  garantìa  a  la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente
PREGUNTA 4.-  EN LA NORMA  OFICIAL MEXICANA NOM-001-SCT-2-2000, SE MENCIONA EL TIEMPO DE  GARANTIA DE LOS  BIENES 3 AÑOS PARA PLACAS Y 1 AÑO PARA CALCOMANIAS, ¿ESTA  REFERENCIA ES LA QUE SE DEBE  HACER EN LA CARTA DE GARANTIA O LA DE 2 AÑOS COMO SEÑALABAN EN EL PUNTO 3.1 DE LA PAGINA 10?

RESPUESTA:  :   se debe ajustar a  la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2000 vigente.

PREGUNTA  5.-  LA APERTURA TECNICA SE LLEVA A CABO EL DIA 19 DE JUNIO, ¿PODRIA REALIZARSE EL MISMO DIA 19 DE JUNIO LA APERTURA DE LA PROPUESTA ECONOMICA A DIFERENTE HORA, DANDO TIEMPO PARA LAS EVALUACIONES RESPECTIVAS Y NECESARIAS QUE USTEDES REQUIERAN?  

RESPUESTA:    De  acuerdo  con la Ley de Adquisiciones del Gobierno del Estado vigente, no es posible.

Se hace constar que los proveedores que no comparecieron a  la Junta de Aclaraciones, aún habiendo adquirido las bases de la Licitación Pública Nacional  No. 06002-002-06 deberán de cumplir con los puntos Aclarados en la misma así como los de las bases de esta Licitación,   ( Se anexa muestra de  la  placa  la cual incluye las características de fabricación  y de la  norma vigente  asì como el diseño gràfico de la misma).===========
Asimismo, se les hace saber a los participantes que la presentación de Proposiciones Técnicas y  Económicas y   Apertura de las propuestas Técnicas  se llevará a cabo el día  19  de  junio   de 2006   a las  11:00 horas  y  la  Económica  el  día 21 de junio  a  las  11:00 horas, Se hace saber a los licitantes  que no habrá otra Junta de Aclaraciones,  asimismo con base  en el  artículo 33  de  la Ley de Adquisiciones, servicios y Arrendamientos del Sector Público en el Estado de Colima. Se hace constar que la presente Acta forma parte integral de las propias bases de esta  Licitación ==============================
No habiendo otros puntos que tratar, se da por concluida  la Junta  de Aclaraciones, levantándose para constancia la  presente acta siendo las 12:00 horas del día de su inicio,  y firmando para la debida constancia los que en ella intervinieron, quisieron y supieron hacerlo. ========================================================
POR LOS ASISTENTES

 JUAN GONZALO RINCON GALVEZ,

  Representante de la secretaria de Administración.

LIC. RAMON RUIZ MAGAÑA,

 Director General

De Administración y Abastecimientos
C.P. ARNOLDO SALAZAR GARCIA

Director de Adquisiciones

C.P. LUZ ENEIDA LARIOS RAMIREZ,

Representante de la Contraloría General del Estado

LIC. MA. ELENA MUÑOZ MORENO

JEFE DEPTO. DE COMPRAS

LIC. MARIANA BARRADAS BONALES,

Asesora Jurìdica de la Secretarìa de Administraciòn

ING. BELISARIO ARRAYALES LOPEZ,  

Director de Gestión   de la Direcciòn General de Transporte

Firmas de la Junta de  Aclaraciòn  de  la  Licitación Pública Nacional No. 06002-002-06, para la adquisición de placas para la Direcciòn de Transporte de fecha 14 de junio del 2006.
POR LOS PROVEEDORES

MARCO ANTONO MARTINEZ MERCADO,

Representante Legal de Talleres Unidos Mexicanos S.A. DE C.V.,

LIC. FRANCISCO PEREZ REA B.,

Representante Legal Placas Realzadas, S.A. DE C.V.
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